Facta carta era mil et trezentz et cinquanta et sis, el mes de nouembre, /51 lo
diuendres primer apres la festa de Sant Briz.

Et io Xemen Guarceyz d’Iça, notary public et iurat de Pampalona, qui a les co-/52

ses deuandites fuy present a instanctia et requisition et mandament de entrambes les
partides escriui esta present carta, en la qual en testimoniança /53 de totes les coses
deuandites et de cada vna d’eles fi aquest mon sig(signo)ne acostumpnat en testimoni /54

de verdat.

Nota
9- Señala como fecha del documento 1318, noviembre 17, viernes.
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1318, noviembre 30, jueves. [Pamplona].

Jimeno de Lizásoain y Ortí de Iza, molineros, vecinos de Pamplona, arriendan a
Amorosa, mujer de Elías Pérez de la Peira, cambiador de Pamplona, un molino en el
término de la Rochapea, por tiempo de cuatro años, pagando 46 cahíces de trigo
anuales.

A- AGN. Comptos, Caj. 5, nº 124. Perg. 256 x 294 mm. Parte inferior de una carta partida por
ABC. Escribano, Juan Amis, notario público y jurado de Pamplona. Romance occitano.

Publ.: GARCIA LARRAGUETA, Documentos …, nº 189.
Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo …, t. I, nº 775.

Sapien totz aquels qui esta present carta veyran et hoyran que io don Semeno de
Liçassoayn et io don Horti d’Iça, molines vezins de Pamplona, atorgam /2 et venem de
manifest que auem alogat de uos dona Amorossa, muyller de don Elies de la Peyra,
cambiador, franc de Pamplona, aquel molin que vos /3 auetz el terminat de Pamplona
que clamen de Iuslarocha, ço es a saber les dos çenies primeres et auem la logat pera
d’esta primera festa de Sant Iohan /4 Babtista qui primera ven en quatre hans qui primes
son per venir en segent continuadament conplitz cad’an dels sobreditz quatre ans per
quaranta et seis kafitz de bon /5 forment nou linpi de dar et de pendre de la mesura de
Pampalona, lo qual loguer nos obligam l’un per l’altre et cada un per lo tot de dar et
pagar cad’an /6 la mitat per la festa de Nadal et l’altra mitat per la festa de Sant Iohan
Babtista, sens ningun altre alongament, leyalment a bona fe sens engan a uos /7 la dita
dona Amorossa o a qui esta carta mostrara, sens altra carta de precuraçion ninguna. Et
d’aquo vos dam fiançes et deutos et pagados /8 cum nos medeys ensemble et cada un
per lo tot et no escusant les bens del hun per les bens del altre ni escusant nostres bens
per les sons nin les sons /9 per las nostres nopnadament don Sancho Rumeu, bureler, et
don Garçia Peritz de Bidaureta, panater, vezins de Pamplona. A les quals fiançes auem
en con-/10 uinent et nos obligam cada un per lo tot de gardar de tot quant mal et domaie
els o qualseuol d’els reçebran per razon de aquesta sobredita fiançeria /11 en que nos
mis les auem a bona fe et ad aquo obligam totz nostres bens et renunçiam tot nostre for.
Et nos les ditz don Sancho Rumeu /12 et don Garçia Peritz de Bidaureta atorgam nos per
tals fiançes et deutos et pagados cada uun per lo tot de com sobredit es, a bona fe. Et /13